SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 февраля 2022 года
	№ 124

	О реализации на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области проекта "Память поколений"

В целях реализации на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области проекта "Память поколений" (далее - проект) и предоставления бюджетам поселений Воскресенского муниципального района Нижегородской области субсидий на реализацию проекта "Память поколений", а также в целях повышения качества жизни населения Воскресенского муниципального района Нижегородской области администрация Воскресенского муниципального района постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок конкурсного отбора инициативных проектов в рамках проекта "Память поколений".
2.Создать конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора инициативных проектов в рамках проекта "Память поколений" (далее - Конкурсная комиссия).
3.Утвердить прилагаемый состав Конкурсной комиссии.

4.Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсной комиссии.

5.Управлению делами администрации района (Поздышева Э.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района В.Е.Пайкова.
Глава местного самоуправления района

Н.В.Горячев
Утвержден

постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 17 февраля 2022 года № 124
ПОРЯДОК

КОНКУРСНОГО ОТБОРА ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПРОЕКТА "ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ"

(далее - Порядок)

I. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок устанавливает механизм организации и проведения конкурсного отбора инициативных проектов в рамках проекта "Память поколений" (далее соответственно - конкурсный отбор, инициативные проекты), права и обязанности его организатора и участников, процедуру рассмотрения заявок муниципальных образований поселений Воскресенского муниципального района Нижегородской области на участие в конкурсном отборе (далее - заявка) и порядок принятия решений по результатам их рассмотрения.

1.2.Право на участие в конкурсном отборе имеют поселения, входящие в состав Воскресенского муниципального района Нижегородской области.
1.3.В настоящем Порядке под инициативным проектом понимается программа (проект), отобранная (отобранный) муниципальным поселением в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области, направленная (направленный) на решение вопросов местного значения (в рамках вопросов, определенных статьями 14 и 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Законом Нижегородской области от 5 ноября 2014 г. N 150-З "О закреплении за сельскими поселениями Нижегородской области вопросов местного значения", для поселений, муниципального округа и городского округа соответственно), содержащая (содержащий) мероприятия по благоустройству общественных кладбищ, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального района Нижегородской области.

Инициативные проекты реализуются по направлению благоустройства кладбищ, расположенных на территории поселений Воскресенского муниципального района Нижегородской области и включенных  в  реестр  кладбищ,  расположенных  на  территории Нижегородской области, сформированный министерством промышленности, торговли  и  предпринимательства  Нижегородской  области,  по  состоянию на 1 января текущего финансового года;
1.4.Организатором конкурсного отбора является администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

1.5.Целями конкурсного отбора являются:

- распределение субсидий между бюджетами поселений Воскресенского муниципального района Нижегородской области на реализацию проекта инициативного бюджетирования "Память поколений" (далее - субсидия);

- повышение эффективности использования средств областного бюджета, бюджета Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

1.6.Участниками проекта являются муниципальные образования, граждане, индивидуальные предприниматели и образованные в соответствии с законодательством Российской Федерации юридические лица.
II. Организация проведения конкурсного отбора
2.1.Конкурсный отбор осуществляется конкурсной комиссией, образуемой администрацией Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее - конкурсная комиссия), с учетом балльной оценки по критериям конкурсного отбора согласно приложению к настоящему Порядку.

2.2.Критериями конкурсного отбора являются:

- эффективность решения проблемы при реализации в Воскресенском муниципальном образовании Нижегородской области инициативного проекта.
2.3.Организатор конкурсного отбора осуществляет:

- прием заявок;

- учет и хранение представленных на конкурсный отбор инициативных проектов;

- информирование участников конкурсного отбора о результатах конкурсного отбора;

- принятие решения конкурсной комиссии - в течение 30 дней со дня принятия заявок.

Дата проведения конкурсного отбора назначается организатором конкурсного отбора не позднее 20 дней после окончания срока приема заявок.

III. Представление заявок на участие в конкурсном отборе
3.1.Участник конкурсного отбора (главы администраций поселений Воскресенского муниципального района Нижегородской области) представляет организатору конкурсного отбора следующие документы:

а) заявку на участие в конкурсном отборе с указанием наименования проекта (сопроводительное письмо на бланке участника конкурсного отбора.
б) протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку данного проекта жителями муниципального образования Воскресенского муниципального района Нижегородской области или его части;

в) документ, подтверждающий стоимость инициативного проекта (проектно-сметная документация, локальная смета, смета, сметный расчет, прейскурант, прайс-лист и другие);

г) документы (фотографии), свидетельствующие о неудовлетворительном состоянии или об отсутствии объекта общественной инфраструктуры, предлагаемого для реализации в рамках проекта (по желанию участника конкурсного отбора);

д) иные материалы и информация, необходимые для подтверждения достоверности представляемых в составе конкурсной документации сведений и наиболее полного описания инициативного проекта (по желанию участника конкурсного отбора).

Документы представляются в одном экземпляре на бумажном носителе и в электронном виде. В электронном виде представляются сканированные копии представленных в печатном виде документов и фотографии.

Ответственность за достоверность представляемых на конкурсный отбор документов и соответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Нижегородской области и иных нормативных правовых актов Нижегородской области, уставу муниципального образования несет глава администрации муниципального поселения - участника конкурсного отбора.

Для участия в конкурсном отборе документы, указанные в настоящем пункте, подаются по адресу: 606730, р.п.Воскресенское, пл. Ленина, 1, сектор жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды, кабинет 13, в срок по 22 февраля 2022 года включительно.
3.2.Участником конкурсного отбора могут быть представлены на конкурсный отбор один или несколько инициативных проектов.
3.3.Документы, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, представленные после даты окончания срока их приема, не участвуют в конкурсном отборе и возвращаются участникам конкурсного отбора в сроки, установленные пунктом 4.2 настоящего Порядка.

Участник конкурсного отбора не менее чем за 3 дня до даты проведения конкурсного отбора имеет право отозвать свою заявку, сообщив об этом письменно организатору конкурсного отбора, и отказаться от участия в конкурсном отборе.

3.4.Участник конкурсного отбора вправе вносить изменения в инициативный проект, но не позднее чем за 10 дней до заседания конкурсной комиссии.

3.5.Организатор конкурсного отбора обязан соблюдать конфиденциальность любой информации, полученной при подготовке и проведении конкурсного отбора.

IV. Отбор инициативных проектов
4.1.Инициативные проекты не допускаются к участию в конкурсном отборе в случае:

представления участником конкурсного отбора заявки, содержащей недостоверную и (или) неполную информацию;

представления участником конкурсного отбора неполного пакета документов, установленных пунктом 3.1 настоящего Порядка;

несоответствия информации, содержащейся в заявке и (или) инициативном проекте, информации, содержащейся в приложенных к ним документам;

несоответствия инициативного проекта типологии вопросов, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка.

4.2.Участникам конкурсного отбора, чьи инициативные проекты не допущены к участию в конкурсном отборе по основаниям, установленным в пункте 4.1 настоящего Порядка, организатор конкурсного отбора направляет мотивированное уведомление в течение 20 рабочих дней после даты окончания приема заявок и возвращает поданные ими заявки и прилагаемые документы.

После устранения недостатков, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, участник конкурсного отбора вправе повторно представить полный комплект документов, но не позднее чем за 10 дней до проведения конкурсного отбора.

4.3.По итогам проведенного конкурсного отбора конкурсная комиссия принимает решения о победителях конкурсного отбора с учетом балльной оценки по критериям конкурсного отбора, установленным в приложении к настоящему Порядку, и (или) об отказе в поддержке инициативного проекта по установленным основаниям настоящего Порядка.

4.4.Победителями конкурсного отбора являются инициативные проекты, получившие наибольший суммарный балл по всем критериям конкурсного отбора.

В случае наличия нескольких инициативных проектов, получивших одинаковый суммарный балл по всем критериям конкурсного отбора, преимуществом обладает участник конкурсного отбора, подавший первым заявку.

4.5.О результатах конкурсного отбора участники конкурсного отбора информируются организатором конкурсного отбора в течение 20 дней со дня его проведения.
4.6.Заявки, приложенные к ним документы и материалы, представленные на конкурсный отбор, участникам конкурсного отбора не возвращаются.

4.7.В случае, если в период приема заявок от участников конкурсного отбора поступит заявок на общую сумму субсидии меньшую или равную предусмотренной в районном бюджете на соответствующий финансовый год, победителями признаются все участвующие в конкурсном отборе инициативные проекты без определения суммарного балла по всем критериям конкурсного отбора.

4.8.Основаниями отказа в поддержке инициативного проекта являются:

1) несоблюдение порядка внесения инициативного проекта, установленного разделом третьим настоящего Порядка;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и иных нормативных правовых актов Нижегородской области;

3) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор на основании критериев конкурсного отбора, установленных настоящим Порядком.

4) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор в соответствии с абзацем третьим пункта 4.1 настоящего Порядка.
Приложение

к Порядку конкурсного отбора

инициативных проектов в рамках

проекта "Память поколений"
КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА, ИХ ЗНАЧЕНИЯ
И СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ИМ БАЛЛЫ

	№

п/п
	Наименование критериев конкурсного отбора
	Значения критериев конкурсного отбора
	Количество баллов

	1.
	Социальная и экономическая эффективность реализации инициативного проекта, в том числе:

	1.1.
	Доля от общего количества захоронений на кладбищах
	Зависит от количества захоронений

	2.
	Степень участия жителей муниципального поселения или его части и организаций в определении проблемы, на решение которой направлен инициативный проект, и в ее реализации, в том числе:

	2.1.
	Степень участия жителей муниципального образования Нижегородской области или его части в определении проблемы, на решение которой направлен инициативный проект (согласно протоколу схода, собрания или конференции граждан, результатам опроса граждан и (или) подписным листам, подтверждающим поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части)
	от 10 до 30 человек
	15 баллов

	от 31 до 50 человек
	20 баллов

	от 51 и выше человек
	30 баллов

	3.
	Эффективность решения проблемы при реализации в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области инициативного проекта (согласно общему баллу членов утвержденной комиссии)
	1 балл от каждого члена комиссии
	7 баллов

Утвержден

постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 17 февраля 2022 года № 124
СОСТАВ

КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСНОГО ОТБОРА ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПРОЕКТА "ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ"
	Горячев
Николай Валентинович
	-
	глава местного самоуправления Воскресенского муниципального района, председатель комиссии;

	Пайков
Вадим Евгеньевич
	-
	заместитель главы администрации Воскресенского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Суворов
Валерий Владимирович
	-
	заведующий сектором жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды отдела капитального строительства и архитектуры администрации Воскресенского муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены конкурсной комиссии:

	Махотина

Светлана Николаевна
	-
	заместитель управляющего делами администрации Воскресенского муниципального района;

	Миронов

Дмитрий Васильевич
	-
	председатель КУМИ администрации Воскресенского муниципального района;

	Мясникова
Наталия Вячеславовна
	-
	начальник управления финансов администрации Воскресенского муниципального района;

	Склемин
Василий Николаевич
	-
	начальник отдела капитального строительства и архитектуры администрации Воскресенского муниципального района.

Утверждено

постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 17 февраля 2022 года № 124
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ КОНКУРСНОГО

ОТБОРА ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В РАМКАХ ПРОЕКТА

 "ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ"

(далее - Положение)

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок деятельности конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов в рамках проекта "Память поколений" (далее - конкурсная комиссия, конкурсный отбор).

1.2.Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Уставом Воскресенского муниципального района Нижегородской области, и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, а также настоящим Положением.

II. Задачи конкурсной комиссии

2.1.Основными задачами конкурсной комиссии являются:

1) объективная оценка социально-экономической значимости инициативных проектов в рамках проекта "Память поколений" (далее - инициативные проекты);

2) конкурсный отбор инициативных проектов;

3) принятие решения по итогам конкурсного отбора для реализации соответствующего проекта.
III. Функции конкурсной комиссии

3.1.Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

1) проверка соблюдения участниками конкурсного отбора условий участия в конкурсном отборе;

2) рассмотрение инициативных проектов, представленных для участия в конкурсном отборе;
3) принятие решения по итогам рассмотрения представленных на конкурсный отбор инициативных проектов.

IV. Порядок работы конкурсной комиссии
4.1.Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

В состав конкурсной комиссии входят председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.

4.2.Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не менее половины ее членов. Решение конкурсной комиссии о результатах конкурсного отбора и о распределении субсидий (далее - решение конкурсной комиссии) принимается без приглашения представителей муниципальных образований Воскресенского муниципального района Нижегородской области - участников конкурсного отбора, подавших заявку на участие в конкурсном отборе.

4.3.Председатель конкурсной комиссии:

- руководит деятельностью конкурсной комиссии;

- формирует проект повестки очередного заседания конкурсной комиссии;

- дает поручения членам конкурсной комиссии.

4.4.В период временного отсутствия председателя конкурсной комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии по его поручению.

4.5.Секретарь конкурсной комиссии:

- обеспечивает подготовку материалов к заседанию конкурсной комиссии;

- оповещает членов конкурсной комиссии об очередных заседаниях конкурсной комиссии;

- ведет протоколы заседаний конкурсной комиссии.

4.6.Решение конкурсной комиссии по итогам рассмотрения представленных на конкурсный отбор заявок на участие в конкурсном отборе, а также прилагаемых к ним документов, принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов о принятии решений. Члены конкурсной комиссии участвуют в ее работе лично.

4.7.В случае несогласия с принятым решением конкурсной комиссии член конкурсной комиссии вправе изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания конкурсной комиссии.

4.8.Конкурсная комиссия заседает в день проведения конкурсного отбора. По результатам заседания конкурсной комиссии составляется протокол заседания конкурсной комиссии, который подписывается председателем конкурсной комиссии, заместителем председателя конкурсной комиссии, секретарем конкурсной комиссии, в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.
[image: image1][image: image2.png]